MUNICÍPIO DE VILA FRANCA DE XIRA
 CÂMARA MUNICIPAL

1

Procedimento Concursal comum para a Constituição da Relação Jurídica de Emprego Público por

Tempo Indeterminado para Técnico Superior - Área de Geografia

ATA N.º 2

PROJETO DE ANÁLISE DE CANDIDATURAS

Publicado em Diário da República, 2.ª série – N.º 130, de 09 de julho de 2025, e na BEP com o

código da oferta n.º OE202507/0362

Aos vinte e dois dias do mês de outubro de dois mil e vinte e cinco, no edifício onde funciona o

Gabinete Multidisciplinar de Prospeção e Investimentos, reuniu o júri do procedimento acima

indicado, constituído por Júlia Susana Costa dos Reis, na qualidade de Presidente, Ana Cristina

Simões dos Santos e Paulo Luís da Piedade Alenquer, como vogais efetivos, para efeitos de

verificação dos elementos apresentados pelos candidatos, designadamente a reunião dos

requisitos exigidos e a apresentação dos documentos essenciais à admissão ou avaliação. -----------

Verificados os requisitos de admissão, deliberou o júri admitir de imediato ao procedimento os

candidatos: Alice Joana de Almeida Pena Ribeiro Ferreira; Ana Beatriz da Silva Faísco; Ana Carina

Pinto de Oliveira (1), (3); Ana Catarina Farinha Lopes; Ana Catarina Virgolino Paulino (1); Ana Rita

Soares Pereira; Carla Patrícia Vargas da Silva; Carolina Alexandra Lopes da Costa Pinto; Carolina

Ribeiro Soares Lopes Coelho; Catarina Isabel Geraldes Correia da Cruz Nunes; Cláudia Raquel

Costa Pereira (2); Cristina Dias Abrunhosa Araújo Morgado; Daniela Cristina Ferreira Ventura;

David Rasteiro Canaveira; Dénis da Graça d'Alva Teixeira Andrade; Diana Andrade Trindade

Santos; Diogo Miguel da Silva Pinto; Duarte Miguel Marques Bernardes; Filipe Emanuel Proença

Dias; Gonçalo Bagorro Matos, Gonçalo Marques Batista; Gonçalo Rebelo Marques; João Filipe Alves

Alpedrinha; Jorge Miguel Lampreia de Almeida Santos; Lúcia Sofia Fernandes Pererva; Luís Filipe

Pinto Penim; Luís Jorge das Neves Mourão Alves Guimarães; Luísa Filipa Lampreia Colaço; Manuel

Rafael Simões Dantas (1); Mariana da Silva Lourenço; Mariana de Freitas Martins; Mariana Mendes

Vicente; Miguel Ângelo Veríssimo Omar; Miguel Miranda Barreira Domingues; Pedro Afonso

Ferreira Henriques; Pedro Miguel Carvalho Cipriano; Pedro Miguel Pereira Marques; Raquel Garcia

dos Santos; Raquel Martins Cipriano Tomaz (1); Rodrigo Alexandre Coelho Rodrigues; Rodrigo

Manuel Fernandes Cordeiro; Rodrigo Pereira Pinto; Rui João Ramos Afonso; Rui Jorge Protásio da

Costa; Salomé Rodrigues dos Santos; Sara Sofia dos Santos Lopes; Sónia Cristina Augusto

Rodrigues e Tiago Sousa Dias. -----------------------------------------------------------------------------------------------

Excluir os candidatos: Alexandra Melissa Peña Inácio (a); Beatriz de Jesus Fernandes (a); Bruno

Ricardo Marques Janeco (a); Carolina Neves Esteves (a); Diogo Almeida Pereira (b); Gonçalo

Oliveira Henriques Rodrigues Pombo (a); José Carlos Cordeiro Martins (a); Márcia Alexandra Neves

Matias (a); Soraia Patrícia Guedes Canseiro Vieira (a); Tiago Miguel Sousa Antunes (a) e Tiago

Pontífice Pinheiro (a). -----------------------------------------------------------------------------------------------------------

Motivos: a) Por não fazer prova de possuir as habilitações literárias exigidas, conforme referido no

ponto 10.3. do aviso de abertura; b) Por não ter entregue o currículo vitae em língua portuguesa,

conforme referido no ponto 12. do aviso de abertura. ---------------------------------------------------------------

MUNICÍPIO DE VILA FRANCA DE XIRA
 CÂMARA MUNICIPAL

2

(1) - Candidato detentor de Relação Jurídica de Emprego Público por Tempo Indeterminado. ---------

(2) - Candidato detentor de Relação Jurídica de Emprego Público a Termo Certo. -------------------------

(3) - Falta declaração comprovativa da titularidade de Relação Jurídica de Emprego Público

emitida pela entidade empregadora pública à qual pertence. ----------------------------------------------------

Finalmente o júri decidiu notificar os candidatos excluídos para realização da audiência dos

interessados, nos termos do Código do Procedimento Administrativo, e ainda notificar os

candidatos admitidos da decisão de admissão, para efeitos do disposto no n.º 4 do artigo 16.º da

Portaria n.º 233/2022, de 09 de setembro. -----------------------------------------------------------------------------

E, nada mais havendo a tratar se encerrou a reunião da qual foi elaborada a presente ata que vai

ser assinada por todos os elementos do júri. ---------------------------------------------------------------------------

O Júri do procedimento,

Presidente      1ª Vogal efetiva         2º Vogal efetivo

		2025-10-22T10:20:45+0100
	JÚLIA SUSANA COSTA DOS REIS

		2025-10-22T16:17:53+0100
	ANA CRISTINA SIMÕES DOS SANTOS

		2025-10-22T17:12:06+0100